1

中共浙江大学体艺部直属总支部委员会
体艺部总支〔2018〕6 号

关于印发《中共浙江大学体艺部直属总支部委员会议
关于贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神的实施

意见（修订）》的通知

各支部：

经研究决定，现将《中共浙江大学公共体育与艺术部直属党

总支部委员会关于贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神的

实施意见（修订）》印发给你们，请遵照执行。

中共浙江大学公共体育与艺术部

直属党总支部委员会

2018 年 12 月 10 日

2

体艺部直属党总支关于贯彻落实全国
高校思想政治工作会议精神的实施意见

（修订）
根据学校党委整改落实方案任务分解表的要求，围绕全

国高校思想政治工作会议及 31 号文件精神、学校《关于加

强和改进新形势下学校思想政治工作的实施意见》(党委发

〔2017〕11 号) 精神，结合公共体育与艺术部的实际，制定

实施意见，坚持把立德树人作为中心环节，把思想政治工作

贯穿教育教学全过程，实现全程育人、全方位育人。

一、强化教职工思想教育

公共体育与艺术部的主要工作职能是：承担学校公共体

育必修课、公共艺术通识课选修课教学，承担学校不同层次

体育代表队训练、艺术团排练，承担全校师生课外体育与艺

术指导，承担国内外体育竞赛、文艺演出及交流等工作；指

导体育类、艺术类学生社团工作，协调、组织全校性及院、

系、园体育与文艺活动。

作为一个学校直属单位，虽然没有自己的学生，但教职

工工作在学生体育与艺术教育第一线，与学生关系密切，因

此，加强和改进新形势下学校思想政治工作，首先就是强化

教职工思想教育。坚持把理想信念放在首位，不断深化社会

主义核心价值观教育。完善教职工思想教育培训计划。大力

3

弘扬“求是创新”校训，“勤学、修德、明辨、笃实”的浙

大人共同价值观和“海纳江河、启真厚德、开物前民、树我

邦国”的浙大精神，强化校训校歌校史育人功能。同时，进

一步完善教师岗位聘任制度，加强对教师教学工作量督查和

教学评价。

二、重视校园体育与艺术活动的育人功能

校园体育与艺术活动首先具有对学生进行情感熏陶、思

想引导、性格培养、意志磨练等教育功能。其次具有导向功

能，通过各种校园体育与艺术活动，逐步把师生员工引导到

学校教育目标所确定的方向上来，使之在确定的目标下从事

各种学校体育与艺术活动。

在我国社会经济快速发展，拜金主义、享乐主义等不良

思想侵蚀校园的现实中，校园艺术活动要明确以宣传社会主

义荣辱观、弘扬人类先进文化为己任，不断推出高尚、高雅、

高水平的校园艺术精品，在思想内容与艺术形式方面都起到

示范作用；校园体育活动要结合目前大学生的实际情况，坚

持不懈地通过 “阳光”系列比赛等活动，打造校园体育文

化建设平台，促使大学生走出寝室，走下网络，走向运动场，

提高身体素质，磨炼意志品质，促进大学生的身心健康。把

校园体育与艺术活动向有利于浙江大学育人政策和奋斗目

标的方向发展。

三、构建公共体育教育教学立体化课程体系

进一步深化公共体育教育“健康之友”会员制教学模式

4

的改革，构筑涵盖第一课堂（课堂教学与训练）、第二课堂(课

外群体)、第三课堂（校外境内竞赛与交流）、第四课堂（国

际地区竞赛与交流）为系统的立体化教育教学体系，有目的、

有计划、有组织地将教学与训练、课内与课外、普及与提高、

校内与校外有机地融为一体，使课堂体育教学向课外群众体

育（含高年级与教职工）、社会体育服务（含校友）延伸，

以教学为核心、群体为基础、竞技为亮点，建立需求供给相

对平衡的公共体育教育教学课程体系，开创综合性大学体育

课程体系建设与发展的新思路、新方法。

四、加强党务工作队伍专业化职业化建设

体艺部领导班子共 4人，只有 1人为专职党政管理干部，

另外 3 位班子成员均为教师编制，除了管理工作，还承当教

学、训练和带领学生参加体育比赛、艺术展演等任务。由于

编制有限，体艺部党务工作者还兼人事、文化信息、新闻宣

传、档案等行政事务。党建工作、思想政治工作、纪律检查

工作复杂艰巨，压力很大，要加强配备党务工作专职力量，

加强党务工作队伍专业化职业化建设。

	体艺部总支〔2018〕6号